Dot 269496
olel 08-06- 201

COMUNE DI PALERMO

Sessione:

.ordinaria

DELIBERAZIONE

N. 446

Seduta:

pubblica

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DEL 08/06/2017

di prosecuzione

Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 10.05.2017.

OGGETTO:

L’anno duemiladiciassette il giomo otto

mese di giugno

alle ore 12:22

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Comunale di

questa (Citta,

sotto la pres

idenza

del

Cons.

Salvatore

e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Orlando

Presidenie

Al momento della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri: n® 28 dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass Pres. | Ass.
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
2) ALUZZO Federica P 17) LO NIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro P 18) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 19) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena A |30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALI Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO’ Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DIPISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo Pr
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A [42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicolo A |44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orarzio A |48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
Totale N. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 10/05/2017:
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28
Votanti n® 24
Votano SI n® 24
Astenuti n® 04 (Anello. Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

I processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO

: [Art. 35 del Regolamento di Consiglio Comunale)
L anno du%ﬁtfadaﬂ'péseﬂe il giorno dieci del mese di maggio nella Sala Consiliare del Palazzo

di Citta il Consiglic Comunale si & riunito alle ore 11.04, vista la nota prot n.608951/USG del
Segretaric Generale del 13/4/2017, relativa alle convocazioni delle sedute nei 45 giomni
antecedenti le elezioni, giusto avviso del Presidente del Consiglio Comunale Salvatore Orlando,
prot. n.611333/CONS. del 5/5/2017, nella quale ritiene “sussistenti i requisiti di urgenza e
improrogabilita previsti dall'art. 31, comma 3, della L. 142/90, recepita con L.R. 48/91 e ss.mm.ii.”,
per procedere alla trattazione degli argomenti iscritti all'O.d.G.

Presiede la seduta il Consigliere Francesco Scarpinato.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente, alle ore 11.04 dispone I'appello al termine del quale risuliano presenti i

seguenti 3 Consiglieri: Bertolino Francesco, La Colla Luisa, Scarpinato Francesco.

Il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, rinvia di un'ora la seduta.

Il Presidente Tantillo, alle ore 12.18 dispone I'appello al termine del quale risultano
presenti i seguenti 33 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica. Anello Alessandro, Bertolino
Francesco, Bonvissuto Serena, Bruscia Felice, Cald Salvatore, Caracausi Paolo, Catalano
Ugdulena Juan Diego, Ferrara Fabrizio, Filoramo Rosario, La Colla Luisa, La Commare Pietro, Lo
Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Mangano Alberto, Maniaci Giuseppe, Mazzola Francesco,
Melia Giovanni, Monastra Antonella, Occhipinti Filippo, Pizzuto Cosimo, Porzio Paolo, Pullara
Massimo, Russo Girolamo, Sala Antonino, Scarpinato Francesco, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio,
Torta Fausto, Tramontana Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Il Consigliere La Commare propone il prelievo del punto 59 all'O.d.g.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Russo, Vinci e Monastra.

La suddetta nomina & approvata all'unanimita.

Presenti n. 33

Votanti n. 33

Votano SI n. 33

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei punto n. 58 dell'O.d.g. avente per oggetto:
“Proposta n.1 del 27/01/2017 riconoscimento della legittimita del relativo debito fuori bilancio
cartella esattoriale n.296/2016/0004035311001 emessa da riscossione Sicilia imposta di registro
per sentenza n.3503/2012 Tribunale di Palermo Zuccaro Antoning”

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 33



Votanti n. 31
Votano SI.—n. 31
9 B Cy, )

Asteny ﬂ.‘?ﬁ{ﬂﬂnﬂlﬂmn, Tantillo)

Escono, dalf'aula alle ore 12.24 i Consiglieri Alotta e La Colla. Sono presenti 31
Consiglieri. e .

Il Presidente pone in votazione il d.f.b. n. 59, per appello nominale, al termine del quale
risultanc presenti i Seguenti 30 Consiglieri: Aluzzo, Bertolino, Bonvissuto, Bruscia, Calo,

Caracausi, Catalano, Cusumano, Di Pisa, Ferrara, Filoramo, La Commare, Lo Cascio, Lombardo,
Mangano, Maniaci, Mazzola, Melia, Monastra, Occhipinti, Pizzuto, Porzio, Pullara, Russo, Sala,
Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana, Vinci.

Il d.f.b. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 24

Votano SI n.24

Astenuti n. 6 (Bonvissuto, Bruscia, Di Pisa, Lombardo, Monastra, Tantillo)

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo dei d.fb. iscritti dal punto n. 61 al n.70
dell'0O.d.g.

Escono dall'aula alle ore 12.28 i Consiglieri Bonvissuto e di Pisa ed entra la
Consigliera Veronese. Sono presenti 31 Consiglieri.

Il Presidente evidenzia che la richiesta del Consigliere La Commare non comprende il n.
60 chiede di verificare se & un errore o una diversa motivazione.

Il Consigliere Russo dichiara che il punto 60 iscritto all'O.d.g. & stato restituito agli Uffici
per ulteriori approfondimenti.

Il Presidente rileva che occorre rispettare la cronologia dell'0.d.g.

Il Consigliere Russo informa che le proposte di deliberazione iscritte in alcuni punti
delfO.d.g. si riferiscono allomesso pagamento di imposte di registro per la registrazione di
sentenze.

Il Presidente ribadisce la necessita di seguire I'ordine cronologico.

Il Consigliere Russo chiarisce che le proposte di delibera di debiti fuori bilancio sono state
suddivise in gruppi.

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei d.f.b. dal punto n.61 al punto n.70.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 31

Votanti n. 30

Votano SI  n. 30

Astenuti n. 1 (Tantillo)



0 o d:'ﬂefrberazfone di Cans:grm n. 9 del 01/02/2017 avente per oggetto:
Riconoscimento dife@ﬂﬁ}tté de.‘ debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 comma 1 lettera a) D.Lgs
267/2000, per il pagamento ‘dell'imposta di registro relativa alla sentenza n. 160/2016 della corte di
appelio civile di Palermo.” Al termine dell'appello risultano presenti i seguenti 26 Consiglieri:

Aluzzo, Bertolino, Bruscia, Calé, Caracausi, Catalano, Cusumano, Ferrara, Filoramo, La
Commare, Mangano, Maniaci, Mazzola, Monastra, Occhipinti, Pizzuto, Porzio, Pullara, Russo,
Sala, Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese, Vinci.

Il d.f.b. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 26

Votanti n. 22

Votano SI  n. 22

Astenuti n. 4 (Bruscia, Caracausi, Monastra, Tantillo).

Entra in aula alle ore 12.32 il Consigliere Cali. Sono presenti 27 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione il d.f.b. n.62, per appello nominale, avente per oggetto:
“Proposta di deliberazione n. 8 del 26/01/2017 avente per oggetto: riconoscimento di legittimita del
debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett a) d.lgs 267/2000, riveniente dalla
sentenza del Tar n. 2617/2016”,Al termine dell'appello risultano presenti i seguenti 28 Consiglieri:
Aluzzo, Bertolino, Bruscia, Cali, Calé, Caracausi, Catalano, Cusumano, Ferrara, Filoramo, La
Commare, Lombardo, Mangano, Maniaci, Mazzola, Monastra, Occhipinti, Pizzuto, Pullara, Russo,
Sala, Scafidi, Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese, Vinci.

Il d.f.b. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 21

Votano SI n. 21

Astenuti n. 7 (Bruscia, Cali, Ferrara, Filoramo, Lombardo, Monastra, Tantillo).

Entra in aula alle ore 12.41 la Consigliera Bonvissuto. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione il d.f.b. n.63, avente per oggetto: “Riconoscimento debito
fuori bilancio in favore di Chianello Roberto e dell'lnail in conformitad a quanto disposto dal
Tribunale civile di Palermo con sentenza n. 68152015~

Il d.f.b. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 29

Votanti n. 23

Votano SI  n. 23

Astenuti n. 6 (Bonvissuto, Bruscia, Cali, Lombardo, Monastra, Tantillo).

Il Presidente pone in votazione i d.fb. dal n.64 al n.70, aventi tutti medesimo esito di

votazione.



<=0 =
] 5 .

f: onp approvati a maggioranza con la seguente votazione:
i o] n:29

4 gﬁiﬁfiﬂl}:]'l;l}i

““Astensfi  n.6 (Bonvissuto, Bruscia, Cali, Lombardo, Monastra, Tantillo)

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo del punto n. 88 dellO.d.g.

Entra in aula alle ore 12.44 il Consigliere Lo Nigro. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione il prelievo del punto n.88 dell'O.d.g. avente per oggetto:
“‘Revisione del regolamento del Consiglio Comunale”.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 30

Votanti n. 29

VotanoSI n. 29

Astenuti n. 1 (Bonvissuto)

Assume la Presidenza il Consigliere Bruscia per consentire al Consigliere Tantillo di
intervenire.

Il Consigliere Tantillo sotiolinea limportanza della proposta di deliberazione posta in
discussione. Ringrazia i componenti della commissione speciale per il Regolamento e ricorda che
si trafta di un atto assai complesso, propone di iniziare dai primi dieci articoli ma soprattutto esorta
i colleghi a presentare eventuali emendamenti in tempo utile, al fine di poterli esaminare in
commissione.

Il Consigliere Scavone condivide quanto espresso dal Consigliere Tantillo e invita I'aula
ad assumere un atteggiamento responsabile al fine di dotare il Consesso di un nuovo
regolamento.

Il Presidente ricorda che la procedura prevede che, nella fase della discussione generale,
sia possibile presentare gli emendamenti.

La Consigliera Monastra sottolinea come il nuovo regolamento debba tener conto del
clima culturale della citta, sottolineando I'importanza del rispetto dei generi e pertanto comunica di
aver presentato un emendamento in cui sia prevista la denominazione sia al maschile che al
femminile dei componenti del Consesso.

La Consigliera Aluzzo condivide quanto espresso dalla Consigliera Monastra e precisa,
altresi, la mancanza di una parte dedicata al diritto degli animali.

Esce dall’aula alle ore 12.54 il Consigliere Maniaci. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Presidente, alle ore 12.58 dispone I'appello, per la verifica del numero legale, al termine
del quale risultano presenti i seguenti 17 Consiglieri: Aluzzo, Bonvissuto, Bruscia, Caracausi,
Catalano, Cusumano, Filoramo, La Commare, Lo Nigro, Mazzola, Monastra, Occhipinti, Pizzuto,
Pullara, Russo, Sala, Tantillo.



Constatata la mancanza del numero legale, il Presidente alle ore 13.00 dichiara chiusa la

seduta, rinviando i lavori al giorno successivo in seduta di prosecuzione con guorum ridotto.

LR R

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.

Il Vi i rale
eri)

Il Presidente

(Scarpihato -Iw




Letto, approvato e sottoscritto.

IL VSEGRET GEM LE

N Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in dlhzi'pé_-zopﬁur la pubblicazione a tutto il guindicesimo
giorno successiva.

IL MESSOCOMUNALE

Palermo li......cconceensacsneansas

CERTIFICATO DI FUBBLICAZIONE

s o T T T

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal..oveeeeeeeeeeeeeeeriea
tutto il quindicesimo giorno successive.

IL MESS0 COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo Ji....oeeeeeeeeccecnnancenes

DICHIARAFIONE DI ESECUTIVITA®

L T e

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

[] in quanto dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte del'Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legoe Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, fi..eeeeeennnnnsssnenn



